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Sammanfattning:  Skönlitteratur har en stor och central roll i skolans läroplan. Den har även 

en tydlig roll i dagens undervisning genom att pedagogerna i klassrummet ger eleverna 

möjligheten till att läsa under olika tillfällen samt genom gemensamma läsningsstunder. Det 

övergripande syftet med litteraturstudien är att få en uppfattning om betydelsen av 

skönlitterärt läsande för grundskolelevers utveckling av deras ordförråd. Forskning belyser att 

ordförrådet är en viktig faktor för utvecklande läsning, likaväl för att bli en god läsare och 

lyckas i skolan där eleverna skall få samma möjlighet till högre studier. 

Resultatet av litteraturstudien visar att ordförråd kan utvecklas hos eleverna med hjälp av de 

faktorer som analyseras i studien. Det allra första steget i ordförrådets utveckling är att 

föräldrarna är delaktiga redan från barnets första utvecklingsstadium. Därefter börjar 

utvecklingen ske i skolan under olika tillfällen. Litteraturstudien har även påvisat att genom 

skönlitteratur förmedlas upplevelser av spänning, glädje och utveckla sin kreativitet vilket 

bidrar till att förstå världen och framför allt sig själva. Det påvisas vidare att läsningen av 

skönlitteraturen kan bidra till att grundskoleelever kan få ett rikare språk och en större 

förståelse av innehållet i ämnet som undervisas i skolan. I vidare forskning i ämnet kan jag 

undersöka om hur inlärning av ordförråd påverkas om den sker med hjälp av digitala verktyg. 
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Förord: Studien är mitt examensarbete del 1 på lärarutbildning årskurs 4–6 som är en 

litteraturstudie. Studien har genomförts av Shahad Al-Hamawi, under höstterminen. Studien 

är baserad på olika sökningar och fördjupad läsning av internationella samt svenska artiklar. 

För att kunna genomföra arbetet väl har många bidragit till att utveckla mina kunskaper i 

ämnet jag skriver om, därför vill jag passa på och tacka alla respondenter som deltog snarare 

med sina kunskaper och åsikter under studiens genomförande.  
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Inledning:  

Detta avsnitt lyfter fram läsningens betydelse för språkutveckling, men fungerar även som en 

reflektion över min upplevelse och observation av elevernas läsning under min 

verksamhetsförlagda utbildning. 

 

Skolverket (2017a) betonar förmågan att läsa är en av de primära förmågorna som vi behöver 

för att kunna klara vardagen i dagens samhälle. Den förmågan behövs i skolan som såväl som 

i arbetslivet och övriga samhället för att kunna tillgodogöra sig skriven text. Skolverket 

(2017a) betonar även att en läsare som aktivt deltar i olika sammanhang bidrar till att bygga 

en läsaridentitet, som betyder att skapa en bild av sig själv som läsare och likväl utveckla sitt 

språk. 

Skolverket (2017a) beskriver att språkinlärning startar redan när individen föds och sträcker 

sig till omkring 3-4 årsåldern då har individen tagit till sig de flesta av språkets regler och bas 

för meningsuppbyggnad och satser. Redan vid 3–4 åldern börjar individen behärska språkets 

fundamentala delar det vill säga att hantera alla ljud ”fonetik” i språket och har i princip helt 

korrekt uttal (Skolverket 2017a). När individen behärskar språkets bas, så utvecklas även 

språkets grundläggande grammatik, förmågan att böja ord, hantera tempus samt förmågan att 

sätta samman ord i en mening. Kring åldern för skolstart har individen byggt upp ett 

ordförråd på mellan 8 000 och 10 000 ord och en utökning startar då i samband med läs-och 

skrivinlärning. Ordförrådet utvidgas således mot ett formellt och ämnesspecifikt språk, i både 

tal och skrift (Skolverket, 2017a).  

 

Ordförrådets utveckling påverkas av hur många ord en individ behärskar, och hur väl man 

behärskar ett ord. Därför beskrivs ordförrådets utveckling ur två aspekter, den kvantitativa 

och kvalitativa. Den kan även beskrivas i termer som innebär ordförrådets bredd respektive 

djup. Ordförrådets utveckling handlar inte endast om ordens innebörd utan även om dess 

formella egenskaper, alltså hur de uttalas, böjs, stavas och så vidare (Lindberg, 2017).  

 

Under min verksamhetsförlagda utbildning har jag observerat vissa fall där elever i 

mellanstadiet inte har ett intresse till att läsa skönlitterära texter. Såsom har pedagogerna på 

VFU skolan gett uttryck för ett ointresse hos ungdomarna gällande läsning av skönlitterära 

texter. Dagens ungdomar läser allt mindre och mindre vilket beror på olika anledningar. 
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PISA-rapporten från 2012 visade att läsförmågan hos pojkar var lägre än flickor i Sverige, 

Danmark och Finland (Skolverket, 2013).  De även beskrev att ungdomar och särskilt pojkar 

istället prioriterar filmer, spel och idrott framför att läsa böcker (Skolverket, 2013). PIRLS-

rapporten från 2016 visade trots allt positiva kunskapsresultat hos eleverna så var det 

fortfarande flickor som presterade bättre på läsförståelse. Orsaken var att flickorna hade en 

mer positiv inställning till läsning än pojkar (Skolverket, 2017b). Trots att en ökad läsning på 

nätet, vilket påvisades i PISA-rapporten från 2018, verkar elevernas läsning ha minskat. Samt 

de attityderna till läsning har blivit mindre positiva än vad det har visats sig tidigare 

(Skolverket ,2019). 

 

Läsningen är en viktig del av våra vardagliga liv, och särskilt för barn, som bör läsa böcker så 

mycket de kan. Att läsa böcker bidrar till att få kunskap och utveckla språket samt att få 

gynnsamma tillfällen till att utveckla sin kreativa sida som även är ett sätt för ökat ordförråd 

(Svensson, 2008). Konsekvensen av minskad läsning hos individer kan däremot leda till 

missade möjligheter för utvecklad fantasi, utveckling och kreativitet. Läsning av 

skönlitteratur är därmed ett sätt att öppna nya världar, vilket innebär att i skönlitteratur 

förmedlar upplevelser av spänning, glädje och ökat ordförråd (Svensson, 2008). På så sätt kan 

det bidra till att förstå världen och framför allt sig själva. Ingemansson (2016) hävdar vidare 

att läsningen av skönlitteratur har stor roll i kunskapsutveckling och som även kan öppna nya 

världar till läsaren. 

 

Centrala begrepp:  

I studien förekommer centrala begrepp som behandlas och förklaras mer begripligt.  

• Ordförråd definieras enligt Teleman (2020) är ord som ingår i ett språk och som 

behärskas av en språkbrukare. Det vill säga ordförråd är vokabulär eller uppsättnings 

ord.  

• Skönlitteratur, är texter som är inskrivna i form av berättelser eller andra texter som är 

skrivna med kreativa mål.   

• Ordförråd: ord som finns i ett språk; de ord som en person använder: aktivt o., 

eller förstår: passivt o. 

• Kvantitativ: avser mängd  

• Kvalitativ: avser egenskap eller central betydelse. 

• Dimension: utsträckning (i längd, bredd, höjd), mått-, omfång. 



6 
 

• Kausalitet: orsaksförhållande, orsakssammanhang, orsakskedja.  

Syfte och frågeställning:  

Det övergripande syftet med studien är att undersöka vad forskningen visar om ordförrådets 

utveckling samt betydelsen av skönlitterärt läsande för grundskoleelevers utveckling av deras 

ordförråd. 

•  Vilken betydelse har skönlitterärt läsande för grundskoleelevers utveckling av deras 

ordförråd? 

Bakgrund:  

I tidigare forskning beskrivs den tidigare forskning inom området som berör skönlitteratur 

och läsförmåga som kopplad till utökat ordförråd. Här presenteras även det försämrade 

ordförrådet hos eleverna. Artiklarna som presenteras i den delen är svenska avhandlingar och 

internationella studier. Valet av dessa artiklar beror på ambitionen att presentera det både ur 

en svensk kontext och i en internationell kontext.  

 

Skönlitteratur 

Ingemansson (2007) belyser i läroplanen att skönlitteratur, film och teater är ett stöd till att 

människor i samhället utvecklar begreppsskapande, att kunna förstå sig själva och 

omgivningen. Samtidigt bidrar skönlitteraturen, film och teater till att individen kan forma sin 

egen identitet. Vidare belyser författaren att enligt läroplanen 2011 ska skönlitteraturen 

användas i stor dimension på skolan. Ingemansson (2007) beskriver att lärarna ska använda 

sig av skönlitteraturen i sin undervisning, vilket kan stödja och gynna förståelse av olika 

ämne som läraren undervisar i. Skönlitteraturen kan väljas i till exempel 

samhällskunskapsämnena eller naturvetenskapsämnena, där läraren kan hitta olika 

skönlitterära texter som handlar just om det ämnet som läraren undervisar i.  

 

Ingemansson (2007) belyser kopplingen till skönlitteratur och ämnet “historia”. Där beskriver 

hon hur arbetet med skönlitteratur kan kopplas till faktatexter som eleverna arbetade med just 

då. Genom läsningen av skönlitteratur inom ämnet ”historia” gynnades inlärningen och kunde 

befästa innehållet om ämnet hos eleverna. Ingemansson (2007) belyser även genom sin 
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undersökning skillnaden mellan elevers första och andra skrivuppgifter som är kopplade till 

läsningen av skönlitterära texter. Vidare menar Ingemansson (2007) att när eleven till 

exempel fick skriva om människor då skrev eleven sin första faktatext som innehöll 33 ord. 

Efter läsningen av skönlitterär text skrev eleven sin andra faktatext som innehöll 46 ord 

istället. Där betonar Ingemansson (2007) att antal ord utökas och detta påvisar att kunskapen 

blivit befäst. Ordförrådet ökade när eleven bearbetade sina upplevelser efter läsningen av den 

skönlitterära texten (Ingemansson, 2007). Författaren hävdar att en av eleverna förändrat sitt 

historiemedvetande och utökat sin egen föreställning med hjälp av den skönlitterära 

läsningen.  

 

Ewald (2007) belyser i sin studie ”Läskulturer-Lärare, elever och litteraturläsning i 

grundskolans mellanår”, att betydelseläsning av skönlitteratur ges i skolans mellanår.  

I en av intervjuerna som hon genomförde med en nyutbildad lärare, berättade läraren att 

elevernas läsning av skönlitteratur kan bidra till att eleverna får ett helt nytt språk. Där det 

sker en språkutveckling och barnen får ett rikare språk. Läraren berättade även att eleverna 

som läste mycket ledde till att deras skrivna texter utvecklades. Eleverna fick lättare hitta ord, 

formulera meningar och fick ett flyt i texten (ibid.). 

 

Spencer, Goldstein & Kaminski (2012) beskriver i sin studie” Teaching Vocabulary in 

Storybooks:Embedding Explicit Vocabulary, Instruction for Young Children”, att 

undervisning är information som levereras från läraren till elever. Där läraren kan forma hur 

informationen ska nå fram till eleven.  De nämner att elevernas intag av nya ord kan 

genomföras genom en berättelse som även kan förstärkas med hjälp av bilder för att orden 

ska befästas. Läraren ger information om ett nytt ord, ofta en förklaring om ordets betydelse 

genom läsning av olika berättelser eller skönlitterära texter. Samtidigt beskriver ovanstående 

författare att skönlitterära texter eller berättelser är ett sätt för att bygga elevers ordförråd 

däremot kan dessa texter vara komplicerade för unga elever. Vilket krävs att det finns en 

tydlig struktur från läraren för att lära elever nya ord och bygga på deras ordförråd. Det är 

viktigt att när eleven frågar efter ordens betydelse då ska eleven få en respons av läraren. På 

det sättet får eleven en bekräftelse och kan lära sig nya ord utifrån läsningen av skönlitterära 

texter (ibid.) 
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Läsförmågan och ordförrådet 

Stenlund (2011) lyfter fram i sin studie ”Läsning på mellanstadiet: En studie med fokus på 

elevers läsförmåga” om elevernas läsning i mellanstadiet. Hon beskriver att dagens samhälle 

ställer för högt krav på individens läs och skrivkunnighet, för att kunna klara skolan och klara 

sig i framtiden. Där vardagliga läsningen planeras under kort sammanhang som ingår i de 

dagliga aktiviteterna. Däremot i skolan ställs det andra krav på läsaren gällande läsflyt och 

prestationsförmåga. Eftersom i skolan sker det större kunskapsinhämtning än den vardagliga 

omgivningen genom att läsa skönlitteratur eller endast läsa för att lära. Stenlund (2011) 

betonar även vikten av läsförmågan och språkförståelsen. Hon beskriver att i läsningen så 

finns det ett sammanhang mellan avkodning och ordförråd. Läsarens avkodning påverkas av 

sitt ordförråd och tvärtom. Samtidigt benämner hon att genom avkodningen återtar man 

kända ord som förstärker sambandet mellan form och betydelse. Vilket betyder att 

avkodningen påverkar ordförrådet omedelbart. Hon beskriver vidare att det finns ett samband 

mellan ordförråd och förståelse. Läsarens ordförståelse har väsentlig betydelse för att ge 

läsaren möjlighet att förstå en text vilket framställer att det finns en koppling mellan 

ordförråd och förståelse. Möjligheten att förstå ett ord i en text är kritiskt för förståelsen. 

Samtidigt ses läsaren även ha möjligheten utifrån det språkliga sammanhanget att lära sig 

innebörden av ett okänt ord. Andersson (2014) beskriver i sin studie ”Berättandets 

möjligheter. Multimodala berättelser och estetiska lärprocesser” om att genom att 

kombinera ord och ordelement som vi redan kan, resulterar det i att det tillkommer nya ord i 

elevers vokabulär (ibid.).  

 

Försämrat ordförråd 

Andersson (2014) framhäver att forskningen har visat att eleverna som inte läser mycket 

gärna väljer att läsa faktatexter i skolan. Dock är innehållet i skönlitterära texter lättare att 

förstå tillägger Andersson (2014). Hon påpekar att vissa elever ägnar mindre tid till att läsa 

skönlitteratur på fritiden. Därmed har eleverna ett sämre ordförråd och sämre grammatisk 

kunskap än tidigare vilket kan även kopplas till resultaten i PIRLS 2016. Orsaken som 

författaren undersökt handlar mer om att lärarna inte har tid till förfogande att stödja varje 

individ och att vissa elever i sådana tillfällen inte läser färdigt texter i under 

undervisningstillfällen. Gustafsson och Håkansson (2017) belyser i deras studie ”Ord på 

prov: En studie av ordförståelse i högskoleprovet” att ungdomars ordförråd och ordförståelse 

har försämrats efter den digitala utvecklingen som sker i samhället. Ungdomarna i dagens 
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generation har ett annat ordförråd än den äldre generationen, på grund av språket och ordval 

som finns på nätet är annorlunda än skrivna böcker (ibid.). 

 

Metod:  

I denna del beskrivs hur material insamlats och hur urvalen gått till med tillhörande tabeller. 

 

Metodval 

Utifrån en bestämd frågeställning ”Vilken betydelse har skönlitterärt läsande för 

grundskoleelevers utveckling av deras ordförråd?”  kunde jag bestämma kriterierna för 

sökningen och därefter valdes databas och nyckelord ”läsning, skönlitteratur, ordförråd, 

development language reading, story books, vocabulary” (Eriksson Barajas, Forsberg & 

Wengström, 2013). Sökningen är baserad på systematisk litteraturstudie. Den syftar på en 

sammanställning av data från tidigare studier och fokuserar på aktuell forskning inom det 

utvalda området. Datainsamlingen har skett med hjälp av elektroniska källor och 

kompletterades med manuella sökningar. Några av databaser som sökningen gjordes på och 

som Högskolan i Halmstad erbjuder är ERIC, SwePud samt avhandlingen.se. Andra 

databaser som användes i studien var skolverkets portal.  

 

ERIC, SwePub och andra databaser 

Databasen ERIC inriktar sig mot internationell forskning. I databasen fanns det två vägar att 

genomföra sökningen på, dels “Basic Search” och dels “Advanced Search”. Anledningen till 

att jag valde ERIC som en databas för mina sökningar var att många av forskare har 

publicerat sina studier på engelska. Detta kan bero på de önskat att kunna nå en internationell 

målgrupp i för sitt arbete. Jag genomförde sökningen genom “Advanced Search”, avancerad 

sökning, som gav mig en hel del stöd i mina sökningar samt bistod mig i att få en god 

litteraturöversikt i arbetet. För att kunna få ett vetenskapligt granskat material fick jag utgå 

från relevanta sökfilter för arbetets mål, även för frågeställningen. Dessa sökfilter finns i 

tabellen nedan med namnet ”sökfält”.  

 

Eriksson et al.,(2013) belyser att genom att söka utifrån ett syfte så kan detta leda vidare till 

att forskningsfrågan besvaras.  Sökorden bestämdes utifrån syftet och frågeställningen och 
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som översattes till engelska för att kunna använda dem i söksträng i valda databaser. För att 

kunna få relevant forskning till den studien krävdes det sökbara relevanta nyckelord. 

Databasen ERIC gav ett tydligt sätt att säkra vilka ord som var relevanta med hjälp av 

sökfälten “AND, OR, NOT”.  Både AND och NOT begränsade antalet träffar. Då AND 

används när alla ord ska finnas med i träffarna och NOT används för att utesluta ord. 

Däremot OR ökar antalet träffar, den används när sökorden har som exempel synonymer.  Ett 

exempel på en sökning som gjordes i ERIC databasen med två av de valda nyckelorden 

”storybook” NOT ”fiction”. Detta gav träffar som handlade endast om storybook alltså sagor 

eftersom NOT hade begränsat att ordet fiction inte skulle vara med i artiklarna som kom 

fram.  

 

Databasen Swepub är en nationell söktjänst för vetenskaplig publicering vid svenska 

lärosäten. I den basen finns det bland annat doktorsavhandlingar och vetenskapliga artiklar 

och därmed var det olik till databasen ERIC. I den databasen kan det vara lite komplicerat i 

och med det finns både publicerade och opublicerade material eller studier. Det kan 

förekomma i olika versioner, till exempel både som konferensbidrag och som 

tidskriftsartiklar, därför att det även viktigt här att markera peer-reviewed.  Sökningen skedde 

likt som sökningen genom ERIC databasen. I Swepub databasen valda jag samma sökfält och 

årtal samt inriktade mig mer på doktorsavhandlingar och vetenskapliga artiklar som var 

skrivna av svenska författare. Detta för att Swepub som databas är på svenska vilket det 

stödde mig mer i att välja sökfält ”doktorsavhandlingar” och även att få en inblick i texter 

som är skrivna på just svensk kontext. I tabellen nedan finns ett exempel på hur många antal 

träffar och valda källor beroende på valet av nyckelorden och databasen. Valda källor innebär 

både de artiklar som jag läste och kommer att använda i resultatdelen. Därmed kom det antal 

artiklar som inte var relevanta till den studien beroende på specifika områden och som inte 

svarar på forskningsfrågan som nämndes innan. 

 

Söksträng Valda sökfält Träffar Urval 

ERIC 

Vocabulary development AND storybook AND 

reading  

 

Language AND storybook 

Peer reviewed 

Academic Journals  

2012-2019 

 

Peer reviewed 

Academic Journals  

2015-2019 

43 

 

 

78 

2 

 

 

1 
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Vocabulary development AND storybooks NOT 

Fiction 

 

Read aloud AND Vocabulary  

 

Peer reviewed 

Academic Journals  

2015-2019 

 

Peer reviewed 

Academic Journals  

2015-2019 

 

 

33 

 

 

34 

 

 

2 

 

 

1 

SwePub 

Val av ord: 

• Ordförråd 

• Skönlitteratur 

• Ordförståelse 

Övrigt 

vetenskapligt 

Doktorsavhandling 

2012-2019  

 

12 

24 

4 

 

1 

1 

1 

 

Vidare sökningar kan genomföras i form av manuell sökning (Eriksson et al., 2013). När jag 

hittade en intressant artikel som berörde min frågeställning var jag mer intresserad av att 

studera referenslistan av artikeln och fördjupa mig mer i den. Där fann jag andra artiklar som 

berörde ämnet jag undersöker. Ett sätt att vara säker på om artikeln är referensgranskad eller 

inte, är att kontrollera tidskriftens hemsida och datum. Där bör det finnas information om 

artikeln som berör författare, källor och publicerings år. Ett annat sätt är att kontrollera första 

sidan på varje artikel, där brukar det också finnas information om respektive artikel. 

Artiklarna och avhandlingarna som används i bakgrunden hittades genom manuella sökningar 

och i databasen Swepub. Utifrån de utvalda och icke utvalda artiklar var jag i viss mån mer 

intresserad i hur och vem forskarna refererade till i sina artiklar. Den metoden gjorde att jag 

reflekterat över att några av forskarna i viss mån hade samma referenser i sina artiklar. Där 

deras studier handlade i stort sätt om ordförråd och språkutveckling. Andra söksätt skedde 

genom ”avhandlingar.se”. Där skrev jag forskarens namn samt artikelns namn för att få fram 

artikeln jag läst om i andra artiklars referenslistor.  

 

Urval och bearbetning 

Genom bestämda och konkreta nyckelord, årtal samt granskad vetenskaplig artikel har det 

säkerställt att endast selektera fram de viktigaste artiklarna som var närmast i tid. Antal 

träffar jag fick fram var väldigt stort, därför har jag kontrollerat och läst igenom endast 

rubrikerna på alla träffar. Anledningen till det var för att vara mer säker på att jag har gått 

igenom alla träffar som jag fick fram, och dessutom vara mer säker att de artiklarna berörde 

området jag undersökte. Genom att läsa av endast rubrikerna kunde jag ta reda på om själva 

området var passande för just den studien jag skriver om eller inte.  
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Urvalet av artiklarna genomfördes först och främst med läsning av ”abstract”, alltså 

sammanfattning av varje artikel. Detta för att komma närmare svaren på min forskningsfråga. 

När jag samlade in alla vetenskapliga artiklar som användes i resultatdelen, började jag läsa 

mer noggrant. Vid den läsningen skedde även en del urval eftersom vissa av artiklarnas 

innehåll belystes tydligt i sammanfattningen. Det krävde även en skumläsning av artiklarnas 

rubriker och underrubriker för att inte falla långt bort ifrån studiens syfte och frågeställning. 

De relevanta artiklarna berörde elever i grundskolan, ordförråd och skönlitteratur i stort. 

Tabellen nedan visar inklusionskriterier och exklusionskriterier som användes för att göra ett 

säkert urval utifrån de träffarna jag fick fram och som berörde frågeställningen. 

 

Inklusionskriterier Exklusionskriterier 

Artiklar som berör ordförrådets utveckling 

Artiklar som berör specifikt skönlitteraturen 

eller läsning av skönlitterära texter. 

Artiklar som berör grundskolan.  

Artiklar som genomförda under 2000-talet. 

 

Artiklar ska inte beröra digital läsning. 

Artiklar ska inte beröra elever i svårigheter. 

Artiklar ska inte beröra naturvetenskapliga 

ämnena ”fiction”. 

 

När jag ställde in inkslusion och exklusionskriterier underlättade de avgränsning av urvalet av 

träffarna. Jag fokuserade mer på artiklar som berörde ordförrådets utveckling, skönlitteratur 

och som berörde grundskolan i stort. Artiklarna som valdes i min studie berörde främst 

skönlitteraturens betydelse för ordförrådets utveckling i grundskolorna och som hade svar på 

min forskningsfråga. De artiklarna som jag valde att inkludera i studien går att utläsa i 

artikelöversikten som går att finna som bilaga A och bilaga B. 
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Resultat och analys  

I denna delen presenteras och analyseras resultatet av litteraturforskningen. 

Sammanställningen av resultatet skedde utifrån syfte och frågeställning genom att dessa 

organiserades efter teman eller kategorier. 

 

Inlärning av ordförråd 

Dickinson, Michnick Golinkoff, Griffith & Hirsh-Pasek (2012) har i sin studie ”How Reading 

Books Fosters Language Development around the World” undersökt sambandet mellan språk, 

läsning och inlärning av ordförrådet. Författarna fokuserade på att uppmuntra 

småbarnsföräldrar till bokanvändning och bokläsning. När ett barn lär sig många ord med 

liknande ljud så ökar deras förmåga med att ta till sig och lära sig olika ljud från språket, 

vilket blir ett positivt effekt med att barnet kan komma ihåg ljuden och lära sig nya ord. 

Bokläsning är ett område som Dickinson et al.,(2012) argumenterade och diskuterade kring. 

Ett barn lär sig nya ord genom att läsa berättelser vilket gör att de befäster sina 

språkkunskaper. För att kunna öka sitt ordförråd behöver barnet förstå orden alltså vad ord 

betyder och hur ord används. Ordförråd utvecklas i hemmiljön liksom i klassrummet, med 

hjälp av föräldrarna genom deras användning av ord i olika sammanhang kan barnet också 

använda dessa orden de använder dagligen i olika sammanhang och situationer. Likaså i 

skolan där barnet kan använda de nyligen inlärda orden i olika aktiviteter eller 

undervisningssammanhang (ibid.). 

 

Liksom Dickson et al., (2012) undersökning genomförde Leeuw, Segers & Verhoeven (2014) 

en studie ”Conxtext, Task and Reader Effects in Childrens Incidental Word Learning from 

Text” och utgått ifrån en forskningsfråga om effekten av kontext, uppgift och ordinlärning, 

samt om arbetsminnet spelade någon roll i förståelse av texter. Undersökningen genomfördes 

i årskurs fem i fem skolor. Två skolor hade en årskurs fem och de andra hade två årskurser. 

Totalt var det 149 elever, 83 flickor och 66 pojkar som var runt 10–12 år. Tester genomfördes 

genom läsningstester i olika delar. Första delen fick eleverna sex texter och varje text 

handlade om en sjukdom. Från varje text valdes fyra okända ord som skulle förklaras på både 

lokala och globala inferenser. En lokal inferens betyder att läsaren behövde sammanställa 

satser och meningar (Leeuw et al.,2014). Däremot global inferens där läsaren behövde 

använda sin bakgrundskunskap för att kunna förstå textens innehåll. Efter läsningen fick 
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eleverna lämna in sina texter och fick nya kopior av samma texter.  I det nya exemplet 

raderades varje 18:e ord och de orden fanns listade i slumpmässig ordning högst upp på 

pappret.  Elever fick därmed att fylla i rätt ord i rätt sammanhang. Tredje delen av uppgiften 

fick eleverna frågor kring textens innehåll, där eleverna fick besvara utifrån fyra 

svarsalternativ. Sista uppgiften var att de skulle sammanfatta en text med sina egna ord. 

Resultatet visade att ord lärs bättre i lokala än globala sammanhang eller inferenser och att 

uppgifterna på högre nivå förbättrade ordinlärningen utöver den enskilda läsningen av texten. 

Dock gjorde inte uppgifter med att fylla in ett rätt ord det. Elever med stort ordförråd var 

bättre på att lära sig nya ord jämfört med elever som hade ett begränsat ordförråd. 

Arbetsminnet däremot förbättrade elevers ordinlärning vid inferensfrågor. Leeuw et al., 

(2014) drar slutsatsen att tillfällig ordinlärning från text är optimal i lokala sammanhang när 

det utförs uppgifter på högre nivå och när det allmänna ordförrådet är högt. 

 

En annan aspekt om inlärning av ordförråd 

En annan aspekt gällande inlärning av ordförråd anför Eriksson (2014) i sin studie 

”Children´s Vocabulary Development” om barns ordförrådsutveckling från grunden, alltså att 

föräldrarnas roll i barnen ordförrådsutveckling och sammansättning är viktig. Vidare 

undersökte hon den meningsbyggnad och grammatik som barnen får med sig från hemmiljön 

och att den påverkas av föräldrarnas bakgrund och utbildning. I studierna deltog 15 familjer 

med barn som var mellan 1–6 år gamla. Eriksson (2014) kom fram till att karaktärsdrag ur 

föräldrarnas verbala beteenden var kopplade till barnens ordförrådsutveckling. Föräldrarnas 

verbalitet påverkade hur antalet ord i barnens ordförråd antingen ökade eller minskade. 

Föräldrar som talade otydligt och som i högre utsträckning använde sig av mindre positiv 

respons samt uttryckte sig med begränsade ord, med få/eller inga utfyllnadsord och 

nyanseringar som till exempel ”här!” eller ”där!” var bidragande orsak till att barnets 

ordförråd var begränsat. Däremot föräldrarna som använde sig av som till exempel ”ja eller 

nej” frågor till sina barn krävde ett verbalt svar ifrån barnet. Det ledde till att barnets 

ordförråd ökade och ordförråds sammansättning blev bättre. Barn med större ordförråd fick 

ofta förklara ytterligare i olika sammanhang (Eriksson, 2014). Författaren tillägger att barn 

med stort ordförråd fortsätter att lära sig snabbare och bättre. Eftersom de var vana vid att ta 

till sig nya ord. Författare belyser att det även kan bero på barnets individuella utveckling. 
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Lärarens undervisningsmetoder för ordförrådsutveckling 

Biemiller & Boote (2006) genomförde två studier ”An effective method for building meaning 

vocabulary in primary grades”.I första studie så undersökte de en effektiv metod för att 

bygga ordförrådet i grundskolor. De utgick från en hypotes och använder sig av chi-två tester 

som är en matematiskt statistisk metod inom hypotesprövning. En hypotes är vad forskarna 

tror svaret kommer att vara på deras undersökning och genom chi-två tester då prövar man 

om frekvenserna av ett antal olika utfall liknar hypotesen. Det är egentligen en metod som 

forskarna använder för att kunna forska om samhällsprocesser. Biemiller & Boote (2006) 

undersökte om högläsning var en effektiv metod som byggde elevers ordförråd. I den första 

studien som de genomförde deltog cirka 43 lågstadieelever. Eleverna var i två klassrum och i 

varje klass läste klasslärarna böcker och gav ordförklaringar vid varje läsning. 

 

I den andra studien utgick de från samma utgångspunkter men fokuset var mer på att arbeta 

mer intensivt med orden som berördes vid högläsningstillfällena. Samt att se till att de nya 

inlärda orden vid högläsningstillfällena används i andra undervisning eller aktivitets 

sammanhang. Biemiller & Boote (2006) genomförde den andra studien i samma skola. I 

denna studien deltog tre lärare, där en förskollärare hade två förskoleklasser och ena läraren 

undervisade årskurs ett och den tredje läraren undervisade årskurs två. I förskoleklassen 

deltog 28 elever varav 16 var flickor. I årskurs ett var det 37 elever varav 16 var flickor och i 

årskurs två var det 42 elever varav 21 var flickor. I deras utfall återfanns 7 elever som inte 

ingick i dataanalysen på grund av sjukdom. Lärarna utgick ifrån samma läsnings metod som i 

den första studien men skillnaden var att i den andra studien förklarade lärarna orden vid 

läsning mer utförligt. Den gången blev det ingen upprepad läsning utan alla orden som 

förklarades under alla läsnings tillfällen kom upp på tavlan i slutet av veckan. Den elev som 

kunde förklara något av orden rätt, markerade läraren med positiv respons. Medan den elev 

som missade rätt ordförklaring fick läraren säga den rätta förklaringen inför hela klassen för 

att alla elever skulle ta del av.  

 

Resultatet av den första studien blev att undervisning av ordförråd och ordförståelse med 

skönlitterära böcker i grundskoleklasser gav positiva intryck för elevernas inlärning av nya 

ord. De framhävde att det gav vinster på mellan 20% till 25%.  Med upprepad läsning ökade 

deras ordförrådsutveckling med ytterligare 12%. Genom att lägga till ordförklaringar vid 

varje läsningstillfälle ökade elevernas ordförrådsutveckling ännu mer och vinsten tillkom 



16 
 

med ytterligare 10% vilket totalt blev 22%. De belyste även att när klasslärarna fick läsa två 

olika böcker eller fyra gånger av samma bok blev det tydliga positiva effekter i elevernas 

prestationsförmåga. Där det visade sig i elevernas ökande betyg. I studie 2 resulterade det till 

högre vinster än 12%. Biemiller & Boote (2006) framhäver även att lågt ordförråd resulterar 

till problem i elevers läsförståelse. Där elever med begränsat ordförråd förstår texter på lägre 

nivå än elever med bättre ordförråd. Vilket det resulterar till att sambandet mellan ordförråd 

och läsförståelse är stort.  

 

Lärarperspektiv på ordförrådsutveckling 

Eckerholm (2018) genomförde en studie ” Lärarperspektiv på läsförståelse” kring hur läraren 

ska undervisa om läsförståelse för att bygga elevers ordförråd i mellanstadieåldrar. Studien 

utgick på att intervjua 22 lärare som är klasslärare i årskurs 4–6 och som skedde på respektive 

skola. I studien kom Eckerholm (2018) fram till att ordförrådet har en stor betydelse i läsning 

för att eleverna ska utveckla en fungerande läsning. Lärarna däremot var otydliga på vilka sätt 

de övade med eleverna för att öka deras ordförråd. Fastän de flesta av de strävade efter att 

utveckla elevernas ordförråd i samband med att arbeta med ett aktuellt textavsnitt. Därefter 

arbetade de med ordförråd i särskilda övningar utan anknytning till något textinnehåll. Genom 

att använda olika övningar kring ord och olika arbetssätt i dessa övningarna leder till att 

utveckla deras ordförråd. Läsningen av faktatexter såsom skönlitterära texter anser lärarna att 

det kan vara ett sätt att eleverna ökar sin förståelse kring ord och begrepp. Lärarna nämnde 

även högläsningen av skönlitterära texter är ett sätt att öka deras förståelse kring textens 

innehåll och ta till sig nya ord tillägger (Eckerholm, 2018).  

 

Såsom Eckerholm (2018) undersökning genomförde Moore, Hammond & Fetherston (2014) 

en undersökning i årskurs ett i tolv skolor. De utgick en hypotes där en skönlitterär bok ska 

läsas högt av klassläraren i 15 minuter. Sedan skulle testerna genomförs i ett ordförråds 

program där eleverna få testa sig när de fick lära sig nya ord. Böckerna skulle innehålla minst 

24 ord som eleverna var inte bekanta med samtidigt orden skulle vara på olika 

svårighetsnivåer. Läsnings tillfällen delads in i tre olika uppsättningar. Under första 

läsningstillfällen fick klassläraren ställa frågor kring textens innehåll och som eleverna borde 

besvara utan någon förförståelse kring textens innehåll. Efter varje läsnings tillfälle bad 

läraren eleverna att rita en av karaktärerna eller ett ord som läraren nämnde under läsningen. 

Andra läsningstillfällen fick läraren förklara orden som eleverna inte kände till. Tredje 
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gången genomfördes läsningen av en bok under 4 dagar. Dag 1 fick läraren engagera och 

bjuda in eleverna genom att berätta lite kring textens innehåll. Dag 2 presenterade läraren 

orden som dök upp under läsning. Där fick läraren att låta eleverna uttala de högt och 

samtidigt förklarades dem inför hela klassen. Dag 3 fick eleverna att använda nya ord som de 

fick lära sig under läsningstillfälle i olika sammanhang. Dag 4 fick läraren genomföra en 

aktivitet. Läraren fick beskriva ordet som de fick lära sig under de olika tillfällena och sedan 

fick eleverna gissa vilket ord läraren pratade om. Resultatet som de kom fram till att 

presentation och instruktion av en bok under de 15–20 minuterna förbättrade elevers 

ordinlärning och ökade elevers ordförråd. Samtidigt lärarna har stor inverkan på elevers 

ordkunskap genom att tillämpa olika metoder under läsningen av berättelser. När lärarna 

genomför relevanta aktiviteter väcker elevers uppmärksamhet till att lära sig nya ord och 

samtidigt blir bättre på att känna igen dessa ord. 

Diskussion: 

Diskussionen delas in i två delar metoddiskussion och resultatdiskussion. I 

metoddiskussionen diskuteras studiens styrkor och svagheter såsom sökord, sökstrategi och 

val av artiklar. I resultatdiskussionen där diskuteras resultatet med utgångspunkt i 

kunskapsöversikten, syfte och forskningsfråga i relation till inledning och bakgrund.  

Metoddiskussion 

Under sökandet efter relevanta artiklar till forskningsfrågan, uppstod det ett problem där jag 

ansåg att min forskningsfråga var väldigt begränsad i början vilket resulterade till jag gjorde 

några ändringar i frågeställningen. Detta främjar sökandet efter mer relevanta artiklar som 

berör området jag är insatt i (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2013). Dessutom fick 

jag även ett stort antal träffar som berodde på att sökord var väldigt generella ord som till 

exempel ”vocabulary”,”storybook” och ”reading”. Av den orsaken ansåg jag att sökningen 

bör begränsas ytterligare genom att välja årtal och vilken typ av artikel som jag är intresserad 

av att läsa och som besvarar min frågeställning. 

Min studie är baserad på att hitta forskning om betydelsen av skönlitterärt läsande för 

grundskoleelevers utveckling av deras ordförråd. I och med att ERIC är baserad på engelska 

språket var det till och med viktigt att välja rätt översättning till de bestämda nyckelorden. 

När jag slog upp ordet “skönlitteratur” på svenska fick jag fram “fiction” på engelska. Det 

gav ett större utfall i mina sökningar. När jag valde i söksträngen vilka nyckelord jag ville 
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läsa forskning om, var ordet “fiction” fel översättning för denna studien. Då fick jag fram 

vetenskapliga artiklar relaterade till ämnet naturvetenskap vilket inte gällde denna 

studien. Att välja “NOT” i söksträngen gör så mycket skillnad i det man får fram, alltså att 

begränsa antal sökträffar och hitta relevanta vetenskapliga artiklar för respektive 

ämnesområde. Med begreppet “Primary grades” ansåg jag att artiklarna för det mesta 

innehöll stoff om lågstadiet och forskning om årskurs F-3. På samma sätt var jag även 

noggrann med att välja alla stadier i grundskolan. Detta för att ge ett breddare perspektiv 

inom det området jag skriver om. För att få fram artiklar som berör andra årskurser fick jag 

vara noggrann med att inte endast välja ”primary grades” utan utföra sökningen med 

”middlegrades” också.  

I början av arbetet av denna studien hade jag begränsat min frågeställning till just 

mellanåldrarna. Svagheten i det valet var att det fanns inte så mycket forskning om just de 

åldrarna, vilket resulterade i att mitt resultat i den forskningen blev ofullständigt med brist på 

undersökningar runt området. Ändringen av frågeställningen har gett mig större chans att 

hitta forskning som var relevant till syftet jag hade redan. Då fick jag inte begränsa urvalet till 

vilka åldrar jag ville helst läsa om utan jag tog grundskolan som helhet. 

Antal valda artiklar är beroende av innehållet. Detta betyder att urvalet av artiklarna 

genomfördes utifrån innehållet i min frågeställning. Analysen av källornas resultat delades in 

i olika aspekter eller underrubriker beroende på vilket område forskarna koncentrerade sig på 

och till och med vilka snarlika delar forskarna berörde lika i sina studier. Redan då 

uppmärksammade jag att svaret på min forskningsfråga betonades genom olika sätt beroende 

på vad forskarna skrev mer ingående om.  

Resultatdiskussion 

I denna delen kommer källornas resultat att diskuteras i samband med det som har tagits upp i 

tidigare forskning, och  mina tankar kommer även att lyftas fram i denna delen. 

I resultatdelen lyfter jag fram att inlärning av ordförråd börjar redan i tidigare åldrar och då 

börjar även språkutvecklingen att öka. Effekten av ordförrådets inlärning är när ett barn lär 

sig många ord med liknande ljud, då deras förmåga att ta hänsyn tilll ljudet från språket hörs 

(Dickinson, Michnick Golinkoff,Griffith & Hirsh-Pasek, 2012). Eriksson (2014) benämner 

att vid tidiga åldrar börjar ett barn behärska språkets bas och utveckla språkets regler. Det vill 

säga att redan då börjar ett barn att bygga på sitt ordförråd. Föräldrarna har en stor del i 

barnets ordförrådsutveckling, det är i hemmet inlärningen av ordförrådet till största del sker 
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(Eriksson, 2014: Skolverket, 2017a). Det vill säga föräldrarnas bakgrund och deras val av ord 

i olika sammanhang har stort betydelse till barnets skapande av ordförråd. Jag anser att ett 

barn redan i tidig ålder börjar utveckla sitt ordförråd, men att det kräver även att föräldrarna 

bör ta hänsyn till valet av orden som används hemma och vilka ord som används i olika 

sammanhang. Samtidigt krävs det att föräldrar läser för sina barn. Detta resulterar till bättre 

ordförråd hos barnen (ibid.).  

Utifrån resultatet utvecklas ordförrådet på olika sätt samtidigt som skönlitteratur har en 

betydelse i denna utvecklingen. Barnen lär sig nya ord genom att läsa berättelser, vilket gör 

att de får starkare språkkunskaper och detta gör att barnen kan använda sig av de ny-inlärda 

orden i olika sammanhang (Dickinson et al., 2012: Skolverket, 2017a). Det vill säga att 

läsningen har en stor del i språkutvecklingen. Där läsning är en av de viktiga förmågorna för 

att kunna klara vardagen och för att kunna tillgodogöra sig skriven text i skolan samt i 

samhället utanför. Samtidigt utvecklas språkligakunskaper genom läsning av skönlitterära 

texter. Läsarens ordförståelse har en viktig roll för att få möjligheten till att förstå en text 

(Skolverket, 2017a). 

Ordförrådet kan utvecklas på olika sätt. Läsningen av skönlitterära texter är ett sätt att öka 

deras förståelse kring textens innehåll och ta till sig nya ord (Dickinson et al., 2012: Leeuw, 

Segers & Verhoeven, 2014: Biemiller & Boote, 2006: Eckerholm, 2018). Samtidigt är det 

viktigt att eleven vänjer sig vid hur ett ord låter vilket leder till att eleven kan uttala och 

utveckla sina ord på ett bättre sätt. Dessutom viktigt att understryka att eleven genom detta 

även får förklaring av okända ord. På det viset får eleven en förståelse kring vad ordet 

betyder och genom det kan språkutvecklingen öka samt att eleven får möjlighet att använda 

ordet i olika sammanhang. Likaväl som skolan strävar för elevens ordförrådsutveckling och 

användandet av olika metoder som tex skönlitteratursläsning, så har hemmet också en stor 

roll i den utvecklingen. I och med att ordförrådets utveckling handlar om hur många ord och 

hur väl man behärskar ett ord samt dess formella betydelse, är läsning av skönlitteratur och 

samtal kring denna en viktig del i ordinlärning. Genom en bok eller en skönlitterär text, och 

genom samtal mellan eleverna och lärare kring texterna så ökar elevernas ordförråd. 

Samtidigt får de en bättre uppfattning kring språkets ljudstrukturer, meningsbyggnad och 

grammatik (Skolverket, 2012: Lindberg, 2017). Detta leder till en bättre språkförståelse.  

Lärarens uppdrag i ordförrådsutveckling är viktig. När det gäller lärarens uppdrag framhävs 

det att undervisning är information som levereras från läraren till elever (Spencer, Goldstein 
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& Kaminski,2012). Det förklaras med att läraren har en stor del i att forma hur den 

informationen ska förmedlas till eleven. Om eleven ska behärska en text som denna inte har 

förkunskaper om, krävs det att läraren tar fram underlag för en förförståelse av texten så att 

eleven får större chans till ökad läsförståelse. Det krävs positiv respons från läraren när det 

gäller elevernas ordförklaringar, vilket leder till att eleven kan lära sig orden bättre (Biemiller 

& Boote,2006: Spencer, Goldstein & Kaminski, 2012). Såsom Moore, Hammond & 

Fetherston (2014) har belyst att genom tillämpandet av relevanta aktiviteter, väcks elevernas 

uppmärksamhet att lära sig nya ord, och samtidigt blir de bättre på att känna igen nya ord. 

Torts att elever med tidigare ordförrådskunskaper lär sig nya ord lättare än elever med lågt 

ordfföråd, så krävs det av läraren att skicklig i genomförandet av olika aktiviteter eller 

undervisningsmetoder för att bygga på elevernas ordförråd (Biemiller & Boote, 2006 :Leeuw, 

Segers & Verhoeven,2014).  

Skönlitteraturens betydelse för ordförrådets utveckling är väsentlig. Genom läsning av 

skönlitteratur kan eleven utveckla sitt språk oberoende av rådande språkbehärskning i 

hemmiljön. Skönlitteraturläsning visar på den stora påverkan den emotionella och 

intellektuella utvecklingen som läsningen har. Vid fall av elever som inte har fått möjligheten 

till att ta del av skönlitteratur, berättelser och samtal i hemmiljön med sina föräldrar är 

skönlitterlitteratur läsning och dess användning i skolmiljön den enda möjligheten att ta del 

av kunskap och den ordinsamling alla barn borde ha rätt till. Det vill säga att desto mer 

läsning av skönlitterära böcker desto mer ordinlärning blir det hos eleverna, samt fantasin hos 

barnet utvecklas som i sig är en bidragande faktor till ordförrådsutveckling. Denna 

ordinlärning blir elever ”utsatta” för vid varje ord de möts av (Biemiller & Boote, 2006: 

Ingemansson, 2007: Edwald, 2007).  

Avslutningsvis visar resultatet av studien att ordförrådet kan utvecklas på flera sätt. Genom 

att föräldrarna är delaktiga redan i barnets första utvecklingsstadier redan på skötbordet 

genom att de kommunicerar med barnet och börjar barnet svara med olika läten, detta är de 

allra första stegen mot att utveckla ett ordförråd. Skönlitteratur har stor betydelse för 

ordförrådsutveckling där den förmedlar upplevelser av spänning, glädje och andra känslor 

vilket bidrar till att barnet kan förstå världen och framför allt sig själva. Läsning av 

skönlitteratur underlättar respektive ämne som undervisas i skolan samtidigt som den är en 

faktor till att eleverna får ett rikare språk och en kunskapsutveckling. 
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Didaktiska impliktioner 

Det övergripande syftet med litteraturstudien är att få en uppfattning om betydelsen av 

skönlitterärt lärande för grundskolelevers utveckling av deras ordförråd. Studien genomfördes 

med sökning av internationella och även svenska vetenskapliga artiklar.  

Utifrån resultatet anser jag att det krävs att läraren kan genomföra och stukturera 

läsningstillfällen samt aktiviteter som är relaterade till ordinlärning där hen bör vara ambitiös 

i arbetet kring ordutveckling. I och med detta så börjar eleverna lära sig nya ord och kommer 

kunna använda dem i olika sammanhang. De kan även göra sina egna kopplingar utifrån  

situationen och vilka ord som kan användas i olika sammanhang. Forskning kring ordförådets 

utveckling visar att föräldrar även har en stor del i språktvecklingen. 

Jag anser att det är ett stort och intressant fält att forska kring, och verkligen se det i 

verksamheten. Genom studien väcktes nya frågeställningar, hur ser det ut med digitala 

verktyg med tank på att det för det mesta används digitala verktyg i undervisningen. Att läsa 

en skönlitterär text idag har samtidigt blivit annorlunda mot tidigare. Idag får eleven lyssna 

på en berättelse själv eller i helklass. Det vill säga att det finns olika verktyg för hur en 

skönlitterär text läses i klassrummet, det bör inte vara en bok utan det kan även vara i 

digitalform. Det vore intressant att forska kring om det spelar någon roll ifall eleven läser en 

skönlitterär text digitalt och använder sig av digitala verktyg för att hitta ordförklaringar eller 

blir det något annorlunda resultat i bokform? 
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Biemiller & 

Boote 2006  

Att undersöka den effektiva metoden för att bygga ordförrådet i 

grundskolor 

 

      X X   

43 

och 

102 

   F-2 

Christine 

Cox 

Eriksson 

2014 

Barns ordförrådsutveckling från grunden och vilka metaforer som 

påverkar. 
       X      

15 

familjer 

Små 

barn 

och 

F-3 

Dickinson 

David, 

Roberta 

Michnick 

Golinkoff, 

Julie 

Griffith, & 

Kathy 

Hirsh-Pasek 

2012 

Hur läsning av böcker främjar språkutveckling över hela världen?       X         

Eckerholm 

Lena (2018) 

Lärarperspektiv på läsförståelse: En intervjustudie om undervisning i 

årskurs 4–6:  
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21 
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Bilaga B 

Artikel I II III IV V VI 

Titel An Effective Method for 

Building Vocabulary in 

Primary Grades 

How Reading Books 

Fosters Language 

Development around the 

World 

Conxtext, Task and Reader 

Effects in Childrenäs 

Incidental Word Leraing 

from Text 

Lärarperspektiv på 

läsförståelse 
Strengthening vocabulary for 

literacy: an analysis of the use 

of explicit instruction 

techniques to improve word 

learning from story book read- 

alouds 

Childern´s vocabulary 

develompent 

Författare Andrew Biemiller 

& Catherine Boote 

(2006) 

Dickinson David, 

Roberta Michnick 

Golinkoff, Julie Griffith, 

& Kathy Hirsh-Pasek 

2012 

Leeuw, Segers & 

Verhoeven 2014 

Lena Eckerholm 2018 Wendy Moore, Lorraine 

Hammond and Tony 

Fetherston 2014 

Christine Cox Eriksson 

2014 

Forskningsfråga Egen hypotes  Hur läsning av 

böcker främjar 

språkutveckling  

över hela världen? 

Kontextuella skillnader: 

ordinlärning härleds från 

lokala eller globala 

inferenser. 

 

En intervjustudie om 

undervisning i årskurs 

4–6:  

hur man som lärare 

skulle kunna arbeta 

med läsförståelsen på 

De utgick från en hypotes där 

att analysera 

instruktionstekniker för att 

förbättra ordinläsning. Deras 

hypotes är att en skönlitterär 

Vilken roll som föräldrar 

har i ordförråds 

komposition och tidig 

kommunikationsförmåga. 

hur man som lärare skulle kunna arbeta med läsförståelsen på ett sätt 

som utvecklar alla elevers läsförmåga. Samt intervjufrågor 

Leeuw 

Linda, 

Segers 

Eliane & 

Verhoeven 

Ludo 2014 

Fokuset var om kontextuella skillnader: ordinlärning härleds från lokala 

eller globala inferenser. 
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Moore, W., 

Hammond, 

L., & 

Fetherston, 

T. (2014) 

En analys av användning av instruktionstekniker för att förbättra 

ordinlärning genom högläsning. De utgick från en hypotes där en 

skönlitterär bok ska läsas högt av klassläraren i 15 minuter 
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12 

skolor 

Åk 

1 



27 
 

ett sätt som utvecklar 

alla elevers 

läsförmåga. 
+ intervjufrågor 

bok ska läsas högt av 

klassläraren i 15 minuter 

Teoretisk 

ramverk 
Läsnings metoder språkutveckling genom 

läsningen 
Ordinlärning genom lokala 

och globala inferenser. 

Socialkonstruktionism, 

alltså vad individer 

uppfattar, tolkar och 

erfar 
som verkligt är en 

följd av det sociala 

samspel som pågår 

mellan grupper och 
personer.  

Instruktions metod för att 

förbättra ordinlärning 

Ordförrådsutveckling 

genom andra metaforer 

Urval Studie 1:  43 elever och  

2 klasslärare 
 
Studie 2: 28-f klassen 

37-1:an 
42-2:an  
3 lärare 

Slumpmässiga  

urval “Elever” och 

observationer  

i skolor och i hemmen 

149 elever i fem olika 

skolor. 

83 flickor och 66 pojkar i 

årskurs 5 

lärarna var verksamma 

som klasslärare i 
årskurs 4–6. 

Slumpmässig urval av 

skolor vilket blev 21 i 

8 kommuner.   

12 skolor i årskurs 1 15 familjer med deras 

barn. Fokuset på 1-6 år 

gamla barn 
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